
  

GIUNTA REGIONALE  

DETERMINAZIONE N. DPD021 761 /23  del  18/10/2023  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021  

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale  

OGGETTO: STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE. ATTIVITA’ VIVAISTICA REGIONALE. 

INVENTARIO VIVAI REGIONALI: “Mammarella” sito nel comune di L’Aquila, “Fonte 

Dell’Eremita” nel comune di Roccaraso (AQ), “Santa Filomena” nel comune di Chieti Scalo e 

“Morticce” nel comune di Casoli (CH). TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE 

ACQUISTINRETE PA attraverso il MEPA finalizzata all’affidamento diretto del servizio di inventario 

vivai forestali Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. N. 36/2023 -  CIG 

Z923C9BDD7– Determina di affidamento e impegno. La determinazione riveste carattere di 

urgenza. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 20 

(Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-pastorale 

regionale); 

PREMESSO che: 

- in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia di 

agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture; 

- le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 

3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il quale 

ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge; 

- la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla gestione 

del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di personale da 

essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”; 

- ai sensi dell’art. 62 della L.R. 3/2014 “La Regione, per conseguire l’incremento e il miglioramento 

del patrimonio forestale regionale nonché al fine di conseguire gli obiettivi della presente legge, 

sostiene gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale”; 

- con D.G.R. n. 148 del 11/03/2020 recante: “Dipartimento Agricoltura - Approvazione del nuovo 

assetto organizzativo” le competenze afferenti alla gestione dei vivai forestali regionali sono state 

ricondotte al Servizio Foreste e Parchi del Dipartimento medesimo; 

RICHIAMATI   i seguenti atti: 

- DGR n. 620/22 del 27/10/2022. - Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Variazione n. 22-

2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 

- DPD021 n. 919/22 Disposizione per l’accertamento e la riscossione delle somme in entrata sul 

capitolo 23231.1. Entrate derivanti da assegnazioni statali del fondo per l’attuazione della strategia 

forestale nazionale. Annualità 2022; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 19/10/2023 - Nr. determina: DPD021 761/23 - Pag. 1/4



- DPD021 n. 388/2023. Disposizione per l’accertamento e la riscossione delle somme in entrata sul 

capitolo 232311.1. Entrate derivanti da assegnazioni statali del Fondo per l’attuazione della strategia 

forestale nazionale. Annualità 2023; 

- DPB n. 313 del 01/06/2023: DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA “VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. I PROVVEDIMENTO”. 

             CONSIDERATO, per quanto esposto in premessa, che la gestione dei vivai forestali Regionale quali: Vivaio 

“Mammarella” sito nel comune di L’Aquila, Vivaio “Fonte Dell’Eremita” sito nel comune di Roccaraso (AQ), 

Vivaio “Santa Filomena” sito nel comune di Chieti Scalo e Vivaio di “Morticce” sito nel comune di Casoli 

(CH) è in capo allo scrivente Servizio; 

             RIVELATO che è necessario e opportuno procedere ai lavori di inventario dei beni e materiali presenti 

all’interno dei Vivai Regionali suddetti; 

  RILEVATO altresì che la ditta TINN S.r.l. con sede legale ed amministrativa in Via Giuseppe De Vincentiis 

s.n.c. – 64100 Teramo, C.F. e P.Iva 00984390674, ha realizzato il sistema informativo contabile per la Regione 

Abruzzo attualmente in uso ed è affidataria dei servizi di manutenzione dei software e degli applicativi in uso 

al medesimo ente regionale e ha svolto tali lavori con la necessaria competenza e professionalità; 

ATTESO che la succitata ditta, previamente interpellata, ha manifestato la propria disponibilità alla 

realizzazione del “servizio di inventario dei Vivai Regionali” oggetto del presente affidamento; 

DATO ATTO che la ditta TINN S.r.l. è regolarmente iscritta sul portale “acquistiinretepa”/MEPA nella 

categoria merceologica di interesse per l’affidamento de qua; 

CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni per il servizio in oggetto; 

ACQUISITO il CIG Z923C9BDD7 ai sensi della L.136/2010; 

              VERIFICATO che la ditta TINN S.R.L. risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL, 

come da certificazione DURC protocollo INAIL_39045859, con scadenza validità al 10/10/2023 (Allegato b); 

              PRESO ATTO delle disposizioni relative alle verifiche post aggiudicazione di cui al D.lgs. 36/2023 agli artt. 

48,50,52; 

              DATO ATTO della verifica di regolarità “Equitalia” effettuata attraverso il portale “acquistinretepa”; 

(Allegato c); 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b del D.L.gs n. 36/2023; 

RICHIAMATA la trattativa diretta n. 3764006 condotta sul portale “acquistiinretepa” attaverso il MEPA 

con l’operatore economico TINN s.r.l. all’esito della quale è stata formalizzata in 07/10/2023 un’offerta pari 

ad € 8.200,00 + Iva 22% (Allegato a) 

RITENUTO di poter procedere all’accettazione dell’offerta formulata e al conseguente affidamento del 

servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023; 

DATO ATTO che RUP e Punto Ordinante della presente procedura è il Dirigente del Servizio DPD021 Dott. 

For. Sabatino Belmaggio; 

              DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del 

presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa nonché 

della legittimità dello stesso;  

              VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;  

              VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

              VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;  

              VISTA la L.R. n. 72/1993;  

              VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 19/10/2023 - Nr. determina: DPD021 761/23 - Pag. 2/4



              VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”;  

              VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo"; 

VISTA la L.R. inerente "Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)" 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

- di approvare l’offerta economica rimessa da TINN S.r.l. all’esito della trattativa diretta ex art. 50 

comma 1 lett.b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., condotta sul MEPA (Allegato a) in data 07/10/2023; 

- di procedere all’affidamento “del servizio di inventario vivai forestali Regione Abruzzo” in favore di 

TINN S.r.l., con sede legale ed amministrativa in Via Giuseppe De Vincentiis s.n.c. – 64100 Teramo, 

C.F. e P.Iva 00984390674; 

- di impegnare per gli oneri correlati la somma complessiva di € 10.004,00 Iva inclusa sul Capitolo 

di Spesa n. 101323 art. 4 (Piano dei Conti 1.03.02.10.000 “Acquisizione beni e servizi -  

Consulenze”) che presenta la necessaria disponibilità, in favore della ditta TINN S.r.l. con sede legale 

ed amministrativa in Via Giuseppe De Vincentiis s.n.c. – 64100 Teramo, C.F. e P.Iva 00984390674; 

- di specificare che, ai fini degli adempimenti amministrativi contabili, la somma da impegnare pari a 

d € 10.004,00 Iva inclusa, a valere sul capitolo di spesa n. 101323 art. 4 (Piano dei Conti 

1.03.02.10.000 “Acquisizione beni e servizi -  Consulenze”) del bilancio di esercizio Finanziario 2023 

trova copertura all’interno dell’accertamento n. 594 disposto con la Determinazione n. 388/2023 sopra 

richiamata; 

- di precisare, altresì, che il RUP della procedura provvederà alla stipula del contratto sul MEPA; 

- di prendere atto che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG Z923C9BDD7; 

- di dare atto che si è provveduto a richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line, 

INAIL_39045859, con scadenza validità al 10/10/2023, dal quale risulta che l’impresa è in regola con 

l’assolvimento degli oneri contributivi e previdenziali ai fini del D.U.R.C. (Allegato a); 

- di inviare a mezzo MEPA il presente provvedimento per la sottoscrizione ai fini contrattuali, alla ditta 

TINN S.r.l. con sede legale ed amministrativa in Via Giuseppe De Vincentiis s.n.c. – 64100 Teramo, 

C.F. e P.Iva 00984390674; 

- di dare atto che la firma della presente Determinazione da parte dell’operatore economico ha valore 

di stipula del contratto; 

- di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

- di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale. 

- di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la disposizione contabile relativa alla liquidazione 

delle somme necessarie all’espletamento del servizio in oggetto; 

- di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace.  
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Chiara Copersino 

Firma elettronica 

Dott. For. Francesco CONTU 

Firma elettronica 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

Firmato digitalmente 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 19/10/2023 - Nr. determina: DPD021 761/23 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAGKBHL-146119

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD021 761/23
Data determina 19/10/2023
Progressivo 17296/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

mUNpjPASSWORD

18-10-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 2615278ECF92FE6C463461A304BEDC786798FF4B3F6CD0065BB17C0CA53CE706

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: SABATINO BELMAGGIO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 19/10/2023 - Nr. determina: DPD021 761/23 - Pag. 4/4


		2023-10-19T08:52:13+0200
	SABATINO BELMAGGIO




